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Ο περί Μακροπροληπτικής Εποπτείας των Ιδρυμάτων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2022 εκδίδεται με 
δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 171(Ι) του 2022 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΜΑΚΡΟΠΡΟΛΗΠΤΙΚΗΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ  
ΤΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΝΟΜΟΥΣ ΤΟΥ 2015 ΚΑΙ 2021 

 

  

Προοίμιο.  
 
Επίσημη 
Εφημερίδα της 
Ε.Ε.: L150, 
7.6.2019,  
σ. 253· 
L68,  
26.2.2021,  
σ.14. 

Για σκοπούς εναρμόνισης με το Άρθρο 1.2.α) της πράξης της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τίτλο «Οδηγία 
(ΕΕ) 2019/878 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την 
τροποποίηση της οδηγίας 2013/36/ΕΕ όσον αφορά τις εξαιρούμενες οντότητες, τις χρηματοδοτικές 
εταιρείες συμμετοχών, τις μεικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες συμμετοχών, τις αποδοχές, τα μέτρα 
και τις εξουσίες εποπτείας και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαίου», ως τροποποιήθηκε τελευταία από την 
Οδηγία (ΕΕ) 2021/338 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Φεβρουαρίου 
2021, 

  
 Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός 
τίτλος. 

6(I) του 2015 
93(Ι) του 2021 

161(Ι) του 2021.  
 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως  ο περί Μακροπροληπτικής Εποπτείας των Ιδρυμάτων 
(Τροποποιητικός) Νόμος του 2022 και θα διαβάζεται μαζί με τους περί Μακροπροληπτικής Εποπτείας 
των Ιδρυμάτων Νόμους του 2015 και 2021 (που στο εξής θα αναφέρονται ως «ο βασικός νόμος») και 
ο βασικός νόμος και ο παρών Νόμος θα αναφέρονται μαζί ως οι περί Μακροπροληπτικής Εποπτείας 
των Ιδρυμάτων Νόμοι του 2015 έως 2022. 

   
Τροποποίηση 
του άρθρου 2 
του βασικού 
νόμου.   

2. Το άρθρο 2 του βασικού νόμου τροποποιείται με την προσθήκη, στο εδάφιο (1), στην κατάλληλη 
αλφαβητική σειρά, του ακόλουθου νέου όρου και του ορισμού του:   

   
  “«παγκόσμιο συστημικώς σημαντικό ίδρυμα εκτός ΕΕ» ή «εκτός ΕΕ G-SII» έχει την έννοια που 

αποδίδεται στον όρο αυτό από το Άρθρο 4, παράγραφος 1, σημείο 134) του Κανονισμού (ΕΕ)   
αριθ. 575/2013.”. 



Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι)                                                                                                                                             Ν. 172(Ι)/2022 
Αρ. 4922,  18.11.2022     

Ο περί του Κεντρικού Φορέα Ισότιμης Κατανομής Βαρών (Σύσταση, Σκοποί, Αρμοδιότητες και Άλλα Συναφή 
Θέματα) (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του 2022 εκδίδεται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

Αριθμός 172(Ι) του 2022 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΙΣΟΤΙΜΗΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΒΑΡΩΝ  
(ΣΥΣΤΑΣΗ, ΣΚΟΠΟΙ, ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΣΥΝΑΦΗ ΘΕΜΑΤΑ) ΝΟΜΟΥΣ ΤΟΥ 1989 ΕΩΣ 2022 

Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 

Συνοπτικός 
τίτλος. 

141 του 1989 
70(I) του 1998 

105(I) του 1999 
163(I) του 2000 
169(I) του 2003 
254(I) του 2004 
156(I) του 2005 

52(I) του 2011 
5(I) του 2019 

12(I) του 2021 
92(Ι) του 2022. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί του Κεντρικού Φορέα Ισότιμης Κατανομής Βαρών
(Σύσταση, Σκοποί, Αρμοδιότητες και Άλλα Συναφή Θέματα) (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του 
2022 και θα διαβάζεται μαζί με τους περί του Κεντρικού Φορέα Ισότιμης Κατανομής Βαρών 
(Σύσταση, Σκοποί, Αρμοδιότητες και Άλλα Συναφή Θέματα) Νόμους του 1989 έως 2022 (που στο 
εξής θα αναφέρονται ως «ο βασικός νόμος») και ο βασικός νόμος και ο παρών Νόμος θα 
αναφέρονται μαζί ως οι περί του Κεντρικού Φορέα Ισότιμης Κατανομής Βαρών (Σύσταση, Σκοποί, 
Αρμοδιότητες και Άλλα Συναφή Θέματα) Νόμοι του 1989 έως (Αρ. 2) του 2022. 

Τροποποίηση 
του άρθρου 2 
του βασικού 
νόμου. 

2. Το άρθρο 2 του βασικού νόμου τροποποιείται με την προσθήκη, στην κατάλληλη αλφαβητική
σειρά, των ακόλουθων νέων όρων και των ορισμών τους: 

  Κεφ. 224. 
3 του 1960 

78 του 1965 
10 του 1966 
75 του1968 

51 του 1971 
2 του 1978 

16 του 1980 
23 του 1982 
68 του 1984 
82 του 1984 
86 του 1985 

189 του 1986 
12 του 1987 
74 του 1988 

117 του 1988 
43 του 1990 
65 του 1990 

30(I) του 1992 
90(I) του 1992 

6(I)του 1993 
58(I) του 1994 
40(I) του 1996 
31(I) του 1998 

144(I) του 1999 
123(I) του 2001 

57(I) του 2005 
5(I) του 2006 

55(I) του 2006 
136(I) του 2006 
120(I) του 2007 
121(I) του 2007 
150(I) του 2007 
165(I) του 2007 

27(I)του 2010 

«“ακίνητη ιδιοκτησία” έχει την έννοια που αποδίδεται στον όρο αυτόν από το 
άρθρο 2 του περί Ακίνητης Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) 
Νόμου· 
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61(I) του 2010 
82(I) του 2010 
83(I) του 2010 
48(I) του 2011 
45(I) του 2012 

155(Ι) του 2013 
110(Ι) του 2014 
178(Ι) του 2014 
180(Ι) του 2014 

41(Ι) του 2015 
48(Ι) του 2015 
54(Ι) του 2015 
15(I) του 2016 
66(Ι) του 2016 
67(I) του 2016 
32(I) του 2017 

138(I) του 2017 
139(I) του 2017 

71(I) του 2018 
78(I) του 2018 
79(I) του 2018 
42(I) του 2019 
43(I) του 2019 

145(I) του 2019 
54(I) του 2021 

130(Ι) του 2022 
131(Ι) του 2022. 

   
  “αξία γενικής εκτίμησης” έχει την έννοια που αποδίδεται στον όρο αυτόν από 

το άρθρο 2 του περί Ακίνητης Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και 
Εκτίμηση) Νόμου∙». 

  
Τροποποίηση  
του άρθρου 4  
του βασικού 
νόμου. 

3. Το άρθρο 4 του βασικού νόμου τροποποιείται ως ακολούθως: 
 

  

 (α) Με την αρίθμηση του υφιστάμενου κειμένου αυτού σε εδάφιο (1)· 

 
 (β) με την τροποποίηση της παραγράφου (β) του εδαφίου (1), ως έχει αριθμηθεί σύμφωνα 

με την παράγραφο (α), ως ακολούθως:  
   

  (i) Με τη διαγραφή στο τέλος αυτής του σημείου της άνω και κάτω τελείας και την 
προσθήκη, αμέσως μετά, της φράσης «, όπως καθορίζεται στο εδάφιο (2):»· 
 

  (ii) με τη διαγραφή της δεύτερης και τρίτης επιφύλαξης· και  

  (iii) με τη διαγραφή από την τέταρτη επιφύλαξη των λέξεων «έτι έτι» (πρώτη 
γραμμή)· και 

   
 (γ) με την προσθήκη, αμέσως μετά το εδάφιο (1), των ακόλουθων νέων εδαφίων: 
   

  «(2)  Για  σκοπούς εξασφάλισης των απαραίτητων πόρων για χορή-
γηση της οικονομικής στήριξης που προβλέπεται στην παράγραφο (β) 
του εδαφίου (1)- 

    
  (α) σε περίπτωση μεταβίβασης δυνάμει πώλησης ακίνητης ιδιο-

κτησίας, για την οποία έχει καθοριστεί αξία γενικής εκτίμησης από 
το Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας, ο πωλητής καταβάλλει 
κατά τη μεταβίβαση της ακίνητης ιδιοκτησίας τέλος ίσο με 
ποσοστό ύψους 0,40% επί του τιμήματος πώλησης της υπό 
αναφορά ιδιοκτησίας· και 

     

  (β) σε περίπτωση μεταβίβασης δυνάμει πώλησης μετοχών εταιρείας, 
η οποία δεν είναι εισηγμένη σε οποιοδήποτε αναγνωρισμένο 
Χρηματιστήριο Αξιών και η οποία άμεσα ή έμμεσα είναι ιδιοκτήτρια 
ακίνητης ιδιοκτησίας για την οποία έχει καθοριστεί αξία γενικής 
εκτίμησης από το Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας, ο 
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πωλητής καταβάλλει κατά τη μεταβίβαση των μετοχών τέλος ίσο 
με ποσοστό ύψους 0,40% επί της τελευταίας εκτιμημένης από το 
Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας αξίας της εν λόγω 
ακίνητης ιδιοκτησίας που αναλογεί στις μετοχές εταιρείας που 
μεταβιβάζονται δυνάμει πώλησης: 

     
    Νοείται ότι, υπεύθυνος για την είσπραξη του τέλους που 

επιβάλλεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος εδαφίου, 
είναι ο Έφορος Φορολογίας, ο οποίος εκδίδει τη σχετική βεβαίωση 
πληρωμής που απαιτείται κατά τη μεταβίβαση ακίνητης 
ιδιοκτησίας ή κατά τη μεταβίβαση μετοχών εταιρείας, η οποία 
άμεσα ή έμμεσα είναι ιδιοκτήτρια ακίνητης ιδιοκτησίας: 

     

    Νοείται περαιτέρω ότι, στο πλαίσιο αναδιάρθρωσης δανείων, 
όταν απαιτείται μεταβίβαση ακίνητης ιδιοκτησίας ή μεταβίβαση 
μετοχών εταιρείας, η οποία άμεσα ή έμμεσα είναι ιδιοκτήτρια 
ακίνητης ιδιοκτησίας, δεν επιβάλλεται το τέλος που καθορίζεται 
στις παραγράφους (α) και (β) επί του ποσού του τιμήματος 
πώλησης ή της εκτιμημένης αξίας, ανάλογα με την περίπτωση, το 
οποίο χρησιμοποιείται για μείωση ή εξόφληση μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων:  

     
    Νοείται έτι περαιτέρω ότι, σε περίπτωση αναδιοργάνωσης 

εταιρείας, όταν απαιτείται μεταβίβαση ακίνητης ιδιοκτησίας ή 
μεταβίβαση μετοχών εταιρείας, η οποία άμεσα ή έμμεσα είναι 
ιδιοκτήτρια ακίνητης ιδιοκτησίας, δεν επιβάλλεται το τέλος που 
καθορίζεται στις παραγράφους (α) και (β) επί του ποσού του 
τιμήματος πώλησης ή της εκτιμημένης αξίας, ανάλογα με την 
περίπτωση: 

    

  
 
 
 
 

12(I) του 2021. 
 

 Νοείται έτι έτι περαιτέρω ότι, στις περιπτώσεις κατά τις οποίες 
έχει κατατεθεί στο Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας 
αγοραπωλητήριο έγγραφο ακίνητης ιδιοκτησίας ή έχει κατατεθεί 
στον Έφορο Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας έντυπο 
μεταβίβασης μετοχών με ημερομηνία μεταβίβασης πριν από την 
ημερομηνία έναρξης της ισχύος του περί του Κεντρικού Φορέα 
Ισότιμης Κατανομής Βαρών (Σύσταση, Σκοποί, Αρμοδιότητες και 
Άλλα Συναφή Θέματα) (Τροποποιητικού) Νόμου του 2021, δεν 
επιβάλλεται το τέλος κατά τη μεταβίβαση ακίνητης ιδιοκτησίας για 
σκοπούς εκτέλεσης του εν λόγω εγγράφου, όπως προβλέπεται 
στις παραγράφους (α) και (β) του παρόντος εδαφίου, αναφορικά 
με το ποσό του τιμήματος πώλησης. 

     

  
 
 
 

4 του 1978 
23 του 1978 
41 του 1979 

164 του 1987 
159 του 1988 
196 του 1989 

10 του 1991 
57 του 1991 

86(I) του 1994 
104(I) του 1995 

80(I) του 1999 
153(I) του 1999 
122(I) του 2002 
146(I) του 2004 
214(I) του 2004 
106(I) του 2005 
135(I) του 2005 

72(I) του 2008 
46(I) του 2009 

   (3) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ο Έφορος 
Φορολογίας έχει, τηρουμένων των αναλογιών, όλες τις εξουσίες, 
αρμοδιότητες και υποχρεώσεις, περιλαμβανομένης της επιβολής 
διοικητικών προστίμων και/ή άλλων διοικητικών κυρώσεων και/ή 
πρόσθετου τέλους, δυνάμει των διατάξεων του περί Βεβαιώσεως 
και Εισπράξεως Φόρων Νόμου, του περί Εισπράξεως Φόρων 
Νόμου και του περί Φορολογίας Κεφαλαιουχικών Κερδών Νόμου, 
για να ασκεί τα καθήκοντα που του ανατίθενται, καθώς και για να 
επιλύει οποιαδήποτε ζητήματα δυνατόν να προκύψουν, δυνάμει 
των διατάξεων του παρόντος Νόμου και των δυνάμει αυτού 
εκδιδόμενων Κανονισμών και αποφάσεων, εντός του πεδίου 
αρμοδιοτήτων του. 
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136(I) του 2010 
163(Ι) του 2012 
197(Ι) του 2012 
198(Ι) του 2012 

91(I) του 2013 
78(Ι) του 2014 
79(Ι) του 2014 

108(I) του 2015 
188(I) του 2015 

37(Ι) του 2016 
97(I) του 2017 
44(I) του 2018 
50(I) του 2018 
26(I) του 2020 
77(I) του 2020 

126(I) του 2020 
62(I) του 2021 
63(I) του 2021 
64(I) του 2021 
15(I) του 2022 
41(Ι) του 2022 
42(Ι) του 2022 
90(Ι) του 2022 

100(Ι) του 2022. 

31 του 1962 
80(Ι) του 2014 

214(Ι) του 2015 
132(Ι) του 2017 

22(Ι) του 2019 
156(Ι) του 2019 
176(Ι) του 2020 

175(Ι) του 2021. 

52 του 1980 
135 του 1990 

70(Ι) του 1994 
80(Ι) του 1997 
48(Ι) του 1999 
79(Ι) του 1999 

119(Ι) του 2002 
66(Ι) του 2008 

135(Ι) του 2010 
119(Ι) του 2013 
120(Ι) του 2013 

59(Ι) του 2015 
117(I) του 2015 
189(I) του 2015 
213(I) του 2015 

65(I) του 2016 
116(I) του 2016 
133(I) του 2017 
100(I) του 2018 
120(I) του 2018 

23(I) του 2019 
157(I) του 2019 

93(I) του 2020 
181(I) του 2020 
206(I) του 2020 

176(I) του 2021. 
     (4) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου-  
    
   (α) ο όρος “αναδιάρθρωση” έχει την έννοια που 

αποδίδεται στον όρο αυτό από το άρθρο (2) του περί 
Φορολογίας Κεφαλαιουχικών Κερδών Νόμου· και 
 

  
118(I) του 2002 
230(I) του 2002 
162(I) του 2003 

(β) ο όρος “αναδιοργάνωση” έχει την έννοια που απο-
δίδεται στον όρο αυτό από το άρθρο 30 του περί 
Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου και στα άρθρα 
198 μέχρι 200 του περί Εταιρειών Νόμου.». 
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195(I) του 2004 
92(I) του 2005 

113(I) του 2006 
80(I) του 2007 

138(I) του 2007 
32(I) του 2009 
45(I) του 2009 
74(I) του 2009 

110(I) του 2009 
41(I) του 2010 

133(I) του 2010 
116(I) του 2011 
197(I) του 2011 
102(I) του 2012 
188(Ι) του 2012 

19(Ι) του 2013 
26(I) του 2013 
27(I) του 2013 
17(Ι) του 2014 

115(Ι) του 2014 
134(Ι) του 2014 
170(Ι) του 2014 
116(I) του 2015 
187(I) του 2015 
212(Ι) του 2015 
110(I) του 2016 
135(I) του 2016 
119(I) του 2017 
134(I) του 2017 
165(I) του 2017 

51(I) του 2018 
96(I) του 2018 

122(I) του 2018 
139(I) του 2018 

27(I) του 2019 
28(I) του 2019 
63(I) του 2019 

151(I) του 2019 
152(I) του 2019 
173(I) του 2019 

45(I) του 2020 
58(I) του 2020 
66(I) του 2020 
80(I) του 2020 
95(I) του 2020 

151(I) του 2020 
179(I) του 2020 
180(I) του 2020 

31(I) του 2021 
178(I) του 2021 
193(I) του 2021 

31(I) του 2022 
77(Ι) του 2022 
89(Ι) του 2022 

101(Ι) του 2022 
112(Ι) του 2022 
121(Ι) του 2022 

122(Ι) του 2022. 
    
                    Κεφ.113. 

9 του 1968 
76 του 1977 
17 του 1979 

105 του 1985 
198 του 1986 

19 του 1990 
46(I) του 1992 
96(I) του 1992 
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41(I) του 1994 
15(I) του 1995 
21(I) του 1997 
82(I) του 1999 

149(I) του 1999 
2(I) του 2000 

135(I) του 2000 
151(I) του 2000 

76(I) του 2001 
70(I) του 2003 

167(I) του 2003 
92(I) του 2004 
24(I) του 2005 

129(I) του 2005 
130(I) του 2005 

98(I) του 2006 
124(I) του 2006 

70(I) του 2007 
71(I) του 2007 

131(I) του 2007 
186(I) του 2007 

87(I) του 2008 
41(I) του 2009 
49(I) του 2009 
99(I) του 2009 
42(I) του 2010 
60(I) του 2010 
88(I) του 2010 
53(I) του 2011 

117(I) του 2011 
145(I) του 2011 
157(I) του 2011 
198(I) του 2011 

64(I) του 2012 
98(I) του 2012 

190(Ι) του 2012 
203(Ι) του 2012 

6(Ι) του 2013 
90(I) του 2013 
74(Ι) του 2014 
75(Ι) του 2014 
18(Ι) του 2015 
62(Ι) του 2015 
63(Ι) του 2015 
89(I) του 2015 

120(I) του 2015 
40(I) του 2016 
90(I) του 2016 
97(I) του 2016 
17(I) του 2017 
33(I) του 2017 
51(I) του 2017 
37(I) του 2018 
83(I) του 2018 

149(I) του 2018 
163(I) του 2019 

38(I) του 2020 
43(I) του 2020 

191(I) του 2020 
192(I) του 2020 

32 του 2021 
43(I) του 2021 

117(I) του 2021 
150(I) του 2021 
151(I) του 2021 

87(I) του 2022 
88(I) του 2022 

96(I) του 2022. 
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Τροποποίηση  
του βασικού 
νόμου με την 
προσθήκη του 
νέου άρθρου 4Α. 

4. Ο βασικός νόμος τροποποιείται με την προσθήκη, αμέσως μετά το άρθρο 4, του ακόλουθου 
νέου άρθρου: 

  
 «Λήψη δικαστικών 

μέτρων προς 
είσπραξη τέλους 
ή/και διοικητικών 
προστίμων, ή/και 
διοικητικών 
κυρώσεων. 

4Α. Σε περίπτωση παράλειψης πληρωμής του κατά τον παρόντα Νόμο 
εισπρακτέου από τον Έφορο Φορολογίας τέλους, κατά τη μεταβίβαση 
ακίνητης ιδιοκτησίας ή τη μεταβίβαση δυνάμει πώλησης μετοχών εταιρείας, η 
οποία έλαβε χώρα από την 22α Φεβρουαρίου 2021 ή οιωνδήποτε άλλων 
διοικητικών προστίμων και/ή άλλων διοικητικών κυρώσεων, ο Έφορος 
Φορολογίας λαμβάνει δικαστικά μέτρα και εισπράττει οιονδήποτε οφειλόμενο 
ποσό ως αστικό χρέος οφειλόμενο προς τη Δημοκρατία.». 
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Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι)                                                                                                                                              Ν. 173(Ι)/2022 
Αρ. 4922,  18.11.2022                             

Ο περί Μεταβιβάσεως και  Υποθηκεύσεως Ακινήτων (Τροποποιητικός) (Αρ. 3) Νόμος του 2022 εκδίδεται με 
δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 173(Ι) του 2022 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΟYΣ ΠΕΡΙ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΩΣ KAI ΥΠΟΘΗΚΕΥΣΕΩΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ  
ΝΟΜΟΥΣ ΤΟΥ 1965 ΕΩΣ (ΑΡ. 2) ΤΟΥ 2022 

 
 H Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 

Συνοπτικός  
τίτλος. 

9 του 1965 
51 του 1970  

3 του 1978  
6 του 1981  

181(I) του 2002  
59(I) του 2006  

122(I) του 2007  
52(I) του 2008  
26(I) του 2010  

120(I) του 2011  
142(I) του 2014  
197(I) του 2014  

4(I) του 2015  
27(Ι) του 2015  
32(Ι) του 2015  
42(Ι) του 2015  
46(Ι) του 2015  
53(I) του 2015  
75(I) του 2015  
76(Ι) του 2015  

133(I) του 2015  
139(I) του 2015  
198(I) του 2015  

87(I) του 2018  
118(I) του 2019  
138(I) του 2019  

61(I) του 2020  
195(I) του 2020  
212(I) του 2020  

98(I) του 2021 
185(Ι) του 2021 

82(Ι) του 2022 
147(Ι) του 2022. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Μεταβιβάσεως και Υποθηκεύσεως Ακινήτων 
(Τροποποιητικός) (Αρ. 3) Νόμος του 2022 και θα διαβάζεται μαζί με τους περί Μεταβιβάσεως και 
Υποθηκεύσεως Ακινήτων Νόμους του 1965 έως (Αρ. 2) του 2022 (που στο εξής θα αναφέρονται ως 
«ο βασικός νόμος») και ο βασικός νόμος και ο παρών Νόμος θα αναφέρονται μαζί ως οι περί 
Μεταβιβάσεως και Υποθηκεύσεως Ακινήτων Νόμοι του 1965 έως (Αρ. 3) του 2022. 

  

  

Τροποποίηση 
του άρθρου 18 
του βασικού 
νόμου. 

2. Το άρθρο 18 του βασικού νόμου τροποποιείται με την αντικατάσταση της παραγράφου (γ) 
του εδαφίου (3), με την ακόλουθη παράγραφο: 

 

   
 «(γ) βεβαίωση από τον Έφορο Φορολογίας ότι- 
   
   

52 του 1980 
135 του 1990  

70(Ι) του 1994  
80(Ι) του 1997  
48(Ι) του 1999  
79(Ι) του 1999  

119(Ι) του 2002  
66(Ι) του 2008  

135(Ι) του 2010  
119(Ι) του 2013  
120(Ι) του 2013  

59(Ι) του 2015 
117(I) του 2015  

(i) ο φόρος που προκύπτει από τη διάθεση του ακινήτου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του περί Φορολογίας Κεφαλαι-
ουχικών Κερδών Νόμου, έχει καταβληθεί ή η πληρωμή του έχει 
ανασταλεί ή δεν προκύπτει φόρος·  
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189(I) του 2015  
213(I) του 2015  

65(I) του 2016  
116(I) του 2016  
133(I) του 2017  
100(I) του 2018  
120(I) του 2018  

23(I) του 2019  
157(I) του 2019  

93(I) του 2020  
181(I) του 2020  
206(I) του 2020  
176(I) του 2021. 

     
   

141 του 1989 
70(I) του 1998  

105(I) του 1999  
163(I) του 2000  
169(I) του 2003  
254(I) του 2004  
156(I) του 2005  

52(I) του 2011  
5(I) του 2019  

12(I) του 2021 
92(Ι) του 2022 

172(Ι) του 2022. 

(ii) 
 

το τέλος, ίσο με ποσοστό ύψους 0,40% επί του τιμήματος 
πώλησης, σύμφωνα με τις διατάξεις του περί του Κεντρικού 
Φορέα Ισότιμης Κατανομής Βαρών (Σύσταση, Σκοποί, 
Αρμοδιότητες και Άλλα Συναφή Θέματα) Νόμου, έχει 
καταβληθεί από τον πωλητή ή δεν προκύπτει υποχρέωση 
καταβολής τέλους·». 
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Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι)                                                                                                                                                      Ν. 174(Ι)/2022 
Αρ. 4922,  18.11.2022                             

Ο περί  Άδειας Οδήγησης (Τροποποιητικός) Νόμος του 2022 εκδίδεται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημε-
ρίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 174(Ι) του 2022 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΑΔΕΙΑΣ ΟΔΗΓΗΣΗΣ ΝΟΜΟΥΣ  
ΤΟΥ 2001 ΕΩΣ (ΑΡ. 3) ΤΟΥ 2020 

 
 Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός  
τίτλος. 

94(Ι) του 2001 
60(Ι) του 2004 
34(Ι) του 2010 
79(Ι) του 2012 

205(Ι) του 2014 
88(Ι) του 2016 
49(Ι) του 2017 
48(Ι) του 2018 
86(Ι) του 2019 

130(Ι) του 2020 
160(Ι) του 2020 
161(Ι) του 2020. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί  Άδειας Οδήγησης (Τροποποιητικός) Νόμος του 
2022 και θα διαβάζεται μαζί με τους περί Άδειας Οδήγησης Νόμους του 2001 έως (Αρ. 3) του 2020 
(που στο εξής θα αναφέρονται ως «ο βασικός νόμος») και ο βασικός νόμος και ο παρών Νόμος 
θα αναφέρονται μαζί ως οι περί Άδειας Οδήγησης Νόμοι του 2001 έως 2022.  

  
Τροποποίηση  
του άρθρου 4Α   
του βασικού  
νόμου. 

2.  Το άρθρο 4Α του βασικού νόμου τροποποιείται ως ακολούθως: 

  (α) Με την αντικατάσταση του πλαγιότιτλου με τον ακόλουθο πλαγιότιτλο: 
   
   «Δήλωση για δωρεά οργάνων σε περίπτωση θανάτου του αιτητή ή/και 

δήλωση για εγγραφή στο αρχείο δοτών αίματος.»∙ 
   
  

 
«Παράρτημα Ε1. 
 
Επίσημη  
Εφημερίδα,  
Παράρτημα  
Τρίτο (Ι): 
17.12.1999 
30.4.2004 
24.2.2006 
13.11.2015. 

(β) με την προσθήκη στο εδάφιο (1), αμέσως μετά τη φράση «σε 
περίπτωση θανάτου του» (τέταρτη και πέμπτη γραμμή), της φράσης 
και/ή δήλωση, όπως αυτή καθορίζεται στο Παράρτημα Ε1, στην οποία 
ο αιτητής δύναται να εκφράσει τη συγκατάθεσή του όπως εγγραφεί στο 
αρχείο των δοτών αίματος που προβλέπεται στους περί Αιμοδοσίας 
(Λήψη, Ασφάλεια, Έλεγχος και Μετάγγιση Αίματος) Κανονισμούς»∙ 

   
  (γ)    με την αντικατάσταση του εδαφίου (2) με το ακόλουθο εδάφιο: 
   
 125(Ι) του 2018 

  26(Ι) του 2022. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

127(Ι) του 2012 
102(Ι) του 2014 

160(Ι) του 2017. 
58(Ι) του 1997 

161(Ι) του 2004 
3(Ι) του 2006 

10(Ι) του 2007 

«(2) Τηρουμένων των διατάξεων του περί της Προστασίας των 
Φυσικών Προσώπων Έναντι της Επεξεργασίας των Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα και της Ελεύθερης Κυκλοφορίας των 
Δεδομένων αυτών Νόμου, σε περίπτωση που ο αιτητής δηλώσει ότι 
επιθυμεί να γίνει δωρητής οργάνων σε περίπτωση θανάτου του ή 
δηλώσει τη συγκατάθεσή του να εγγραφεί στο αρχείο δοτών αίματος που 
προβλέπεται στους περί Αιμοδοσίας (Λήψη, Ασφάλεια, Έλεγχος και 
Μετάγγιση Αίματος) Κανονισμούς, η ρητή δήλωση συγκατάθεσής του, 
ανάλογα με την περίπτωση, διαβιβάζεται από τον Έφορο στις αρμόδιες 
υπηρεσίες του Υπουργείου Υγείας, οι οποίες μεριμνούν για την 
καταχώριση στο Εθνικό Μητρώο Δυνητικών Δοτών, με βάση τις διατάξεις 
του περί Αφαιρέσεων και Μεταμοσχεύσεων των Οργάνων Ανθρώπινης 
Προελεύσεως Νόμου, και/ή μεριμνούν για την προβλεπόμενη διαδικασία 
ενημέρωσης και εγγραφής στο αρχείο δοτών αίματος, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του περί Αιμοδοσίας Νόμου και των προνοιών των περί 
Αιμοδοσίας (Λήψη, Ασφάλεια, Έλεγχος και Μετάγγιση Αίματος) 
Κανονισμών, ανάλογα με την περίπτωση: 
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135(Ι) του 2011 
19(Ι) του 2014 

46(Ι) του 2018. 
   
  Νοείται ότι, ο Έφορος διαβιβάζει στις αρμόδιες υπηρεσίες του 

Υπουργείου Υγείας και την τυχόν αρνητική δήλωση του αιτητή για τη μη 
συγκατάθεσή του να γίνει δωρητής οργάνων σε περίπτωση θανάτου 
του.»∙ και 

   
  

Παράρτημα Ε1. 
(δ)  με την αντικατάσταση στο εδάφιο (3) της φράσης «της δήλωσης που 

καθορίζεται στο Παράρτημα Ε,» (δεύτερη γραμμή) με τη φράση «των 
δηλώσεων που καθορίζονται στα Παραρτήματα Ε και Ε1,». 

  
Τροποποίηση  
του βασικού  
νόμου με την 
προσθήκη  
του νέου 
Παραρτήματος Ε1. 

3. Ο βασικός νόμος τροποποιείται με την προσθήκη, αμέσως μετά το Παράρτημα Ε, του 
ακόλουθου νέου Παραρτήματος: 
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«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε1 

(Άρθρο 4Α) 

  

ΕΓΓΡΑΦΗ ΣΤΟ ΑΡΧΕΙΟ ΔΟΤΩΝ ΑΙΜΑΤΟΣ 

 
(Σημειώστε με √ εάν επιθυμείτε να εγγραφείτε στο αρχείο δοτών αίματος)* 

- Συγκατατίθεμαι να γίνω εθελοντής αιμοδότης   

 

 

Σε περίπτωση που σημειώσατε √  πιο πάνω, συμπληρώστε τα πιο κάτω στοιχεία 

επικοινωνίας** 

Ονοματεπώνυμο:………………………………………………………………………………. 

Αριθμός κινητού τηλεφώνου: ………………………………………………………………… 

Διεύθυνση ηλεκτρονικής αλληλογραφίας: ………………………………………………….. 

Διεύθυνση Διαμονής: …………………………………………………………………………. 

 

Γνωρίζω ότι μπορώ να ανακαλέσω οποτεδήποτε επιθυμώ τη συναίνεση ή να ζητήσω να 

διαγραφεί το όνομά μου από το αρχείο δοτών αίματος.  

 

Υπογραφή:……………………. 

Ονοματεπώνυμο:…………………………… 

Ημερομηνία:………………………… 

 

*Σημείωση: Τυχόν μη συμπλήρωση της δήλωσης από τον αιτητή δεν επηρεάζει την εξέταση της αίτησης για την 

απόκτηση άδειας οδήγησης ή την έκδοση ή μη της άδειας οδήγησης.  

**Σημείωση: Η υποβολή της παρούσας δήλωσης δε συνεπάγεται την εγγραφή στο αρχείο δοτών.  Για την εγγραφή 

στο αρχείο δοτών απαιτείται προηγουμένως η υποβολή συμπληρωμένου γραπτού ερωτηματολογίου και 

προσωπικής συνέντευξης σύμφωνα με τις πρόνοιες των περί Αιμοδοσίας (Λήψη, Ασφάλεια, Έλεγχος και 

Μετάγγιση Αίματος) Κανονισμών, για τις οποίες διαδικασίες ο αιτητής θα ενημερωθεί σε μεταγενέστερο χρόνο, 

μέσω των στοιχείων επικοινωνίας που παρέχει πιο πάνω.». 
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Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι)                                                                                                                                             Ν. 175(Ι)/2022 
Αρ. 4922,  18.11.2022                             

Ο περί Αστυνομίας (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του 2022 εκδίδεται με δημοσίευση στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 175(Ι) του 2022 

 
ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΝΟΜΟΥΣ ΤΟΥ 2004 ΕΩΣ 2022 

 
 Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός 
τίτλος. 

73(Ι) του 2004 
94(Ι) του 2005 
28(Ι) του 2006 
73(Ι) του 2006 

153(Ι) του 2006  
93(Ι) του 2008  
36(Ι) του 2010 

169(Ι) του 2011 
52(Ι) του 2012  

115(Ι) του 2012  
4(Ι) του 2013  

84(Ι) του 2015  
64(Ι) του 2016 
99(I) του 2016 

114(I) του 2016 
4(I) του 2018 

66(Ι) του 2018 
51(Ι) του 2019 

101(Ι) του 2019 
162(Ι) του 2019 

4(Ι) του 2021 
18(Ι) του 2021 
42(Ι) του 2021 

146(Ι) του 2021 
198(Ι) του 2021 

93(I) του 2022.                

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Αστυνομίας (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος 
του 2022 και θα διαβάζεται μαζί με τους περί Αστυνομίας Νόμους του 2004 έως 2022 (που στο 
εξής θα αναφέρονται ως «ο βασικός νόμος») και ο βασικός νόμος και ο παρών Νόμος θα 
αναφέρονται μαζί ως οι περί Αστυνομίας Νόμοι του 2004 έως (Αρ. 2) του 2022.  

  
Τροποποίηση 
του άρθρου 23 
του βασικού 
νόμου. 

2. Το άρθρο 23 του βασικού νόμου τροποποιείται με την προσθήκη, αμέσως μετά το εδάφιο 
(3), των ακόλουθων νέων εδαφίων: 

  «(4)(α) Δεν επιτρέπεται σε μέλος της Αστυνομίας να- 
 

   (i) συμμετέχει στη διοίκηση οποιασδήποτε μη δημόσιας εταιρείας ή συνεταιρισμού ή 
άλλης επιχείρησης ιδιωτικής φύσης∙ και 
 

   (ii) κατέχει μετοχές, ή άλλο συμφέρον σε οποιαδήποτε μη δημόσια εταιρεία ή 
συνεταιρισμό ή άλλη επιχείρηση ιδιωτικής φύσης∙ 
 

  εφόσον δεν έχει προηγουμένως εξασφαλίσει άδεια από τον Υπουργό, η οποία δύναται να 
χορηγηθεί κατόπιν σύστασης του Αρχηγού, με τέτοιους όρους όπως ήθελε καθορίσει ο 
Υπουργός, υπό την προϋπόθεση ότι η χορήγηση τέτοιας άδειας δεν είναι ασυμβίβαστη με 
την εκτέλεση των καθηκόντων του ως μέλους της Αστυνομίας. 

    
   (β) Δεν επιτρέπεται σε μέλος της Αστυνομίας να συμμετέχει στη διοίκηση οποιασδήποτε 

δημόσιας εταιρείας. 
  
    (5) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις του εδαφίου (4), ο Υπουργός χορηγεί σε μέλος της 

Αστυνομίας άδεια, όπως αυτή προβλέπεται στις διατάξεις της παραγράφου (α) αυτού, στις 
ακόλουθες περιπτώσεις: 

  
  (α) Όταν η χορήγησή της εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον∙ 
    
  (β) όταν το συμφέρον του μέλους της Αστυνομίας στην εταιρεία, στον συνεταιρισμό ή 

στην επιχείρηση ιδιωτικής φύσης προήλθε από κληρονομική διαδοχή και η κατοχή 
των μετοχών δεν επηρεάζει το μέλος στην εκτέλεση των καθηκόντων του. 
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  (6)  Μέλος της Αστυνομίας δύναται να κατέχει μετοχές δημόσιων εταιρειών, ο αριθμός 
των οποίων δεν υπερβαίνει το ποσοστό του μετοχικού κεφαλαίου, το οποίο καθορίζει ο 
Υπουργός Οικονομικών, για ανάλογες περιπτώσεις, για τους δημόσιους υπαλλήλους της 
Δημοκρατίας: 

   
  Νοείται ότι, μέλος της Αστυνομίας δεν δύναται να κατέχει μετοχές σε δημόσια εταιρεία, 

οι οποίες του παρέχουν δικαίωμα για έλεγχο ή διοίκηση σε αυτή. 
   
  (7) Κάθε μέλος της Αστυνομίας, μετά τον διορισμό του στην Αστυνομία και στη 

συνέχεια κάθε έτος, δηλώνει στον Αρχηγό τα στοιχεία οποιασδήποτε επένδυσης ή 
συμφέροντος τα οποία τυχόν έχει σε οποιαδήποτε εταιρεία ή συνεταιρισμό ή επιχείρηση 
ιδιωτικής φύσης, οι εργασίες της οποίας σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με τα καθήκοντά 
του.». 
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Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι)                                                                                                                                              Ν. 176(Ι)/2022 
Αρ. 4922,  18.11.2022                             

Ο περί Αστυνομίας (Τροποποιητικός) (Αρ. 3) Νόμος του 2022 εκδίδεται με δημοσίευση στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 176(Ι) του 2022 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 2004 ΕΩΣ (ΑΡ. 2) ΤΟΥ 2022 

 Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός 
τίτλος.  

73(Ι) του 2004 
94(Ι) του 2005 
28(Ι) του 2006 
73(Ι) του 2006 

153(Ι) του 2006  
93(Ι) του 2008  
36(Ι) του 2010 

169(Ι) του 2011 
52(Ι) του 2012  

115(Ι) του 2012  
4(Ι) του 2013  

84(Ι) του 2015  
64(Ι) του 2016 
99(I) του 2016 

114(I) του 2016 
4(I) του 2018 

66(Ι) του 2018 
51(Ι) του 2019 

101(Ι) του 2019 
162(Ι) του 2019 

4(Ι) του 2021 
18(Ι) του 2021 
42(Ι) του 2021 

146(I) του 2021 
198(I) του 2021 

93(Ι) του 2022 
175(Ι) του 2022. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Αστυνομίας (Τροποποιητικός) (Αρ. 3) Νόμος του 
2022 και θα διαβάζεται μαζί με τους περί Αστυνομίας Νόμους του 2004 έως (Αρ. 2) του 2022 (που 
στο εξής θα αναφέρονται ως «ο βασικός νόμος») και ο βασικός νόμος και ο παρών Νόμος θα 
αναφέρονται μαζί ως οι περί Αστυνομίας Νόμοι του 2004 έως (Αρ. 3) του 2022. 

 

  
Τροποποίηση  
του άρθρου 17Α 
του βασικού 
νόμου. 

2.  Το άρθρο 17Α του βασικού νόμου τροποποιείται με την προσθήκη, αμέσως μετά το εδάφιο (2), 
του ακόλουθου νέου εδαφίου: 

  
  «(2Α)(α) Τα εξειδικευμένα μέλη της Αστυνομίας κατατάσσονται, με βάση τα ακαδημαϊκά τους 

προσόντα ή την ειδικότητα την οποία κατέχουν, σε κατηγορίες/ομάδες, όπως αυτές 
προβλέπονται στον εκάστοτε εν ισχύι κρατικό προϋπολογισμό. 

    

          (β) Για κάθε μία από τις προβλεπόμενες στην παράγραφο (α) κατηγορίες/ομάδες 
προβλέπονται στον εκάστοτε εν ισχύι κρατικό προϋπολογισμό θέσεις προαγωγής σε Αστυνόμο 
Α΄, οι οποίες δύναται να πληρωθούν μόνο από μέλος το οποίο ανήκει στην αντίστοιχη 
κατηγορία/ομάδα και υπηρετεί στον βαθμό Αστυνόμου Β΄.». 
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Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι)                                                                                                                                             Ν. 177(Ι)/2022 
Αρ. 4922,  18.11.2022                             

Ο περί Πυροσβεστικής Υπηρεσίας (Τροποποιητικός)  (Αρ. 2) Νόμος του 2022 εκδίδεται με δημοσίευση στην 
Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 177(Ι) του 2022 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  
ΝΟΜΟΥΣ ΤΟΥ 2021 ΚΑΙ 2022  

 
 Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός 
τίτλος.  
100(Ι) του 2021 
131(I) του 2021 

94(I) του 2022. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Πυροσβεστικής Υπηρεσίας (Τροποποιητικός)  
(Αρ. 2) Νόμος του 2022 και θα διαβάζεται μαζί με τους περί Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Νόμους του 
2021 και 2022 (που στο εξής θα αναφέρονται ως «ο βασικός νόμος») και ο βασικός νόμος και ο 
παρών Νόμος θα αναφέρονται μαζί ως οι περί Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Νόμοι του 2021 έως  
(Αρ. 2) του 2022. 

  
Τροποποίηση 
του άρθρου 32 
του βασικού 
νόμου. 

2. Το άρθρο 32 του βασικού νόμου τροποποιείται με την προσθήκη, αμέσως μετά το       
εδάφιο (3), των ακόλουθων νέων εδαφίων:  

  
       «(4)(α) Δεν επιτρέπεται σε Μέλος να- 

   (i) συμμετέχει στη διοίκηση οποιασδήποτε μη δημόσιας εταιρείας ή συνε-ταιρισμού ή 
άλλης επιχείρησης ιδιωτικής φύσης∙ και 
 

   (ii) κατέχει μετοχές ή άλλο συμφέρον σε οποιαδήποτε μη δημόσια εταιρεία ή συνεταιρισμό 
ή άλλη επιχείρηση ιδιωτικής φύσης∙ 
 

  εφόσον δεν έχει προηγουμένως εξασφαλίσει άδεια από τον Υπουργό, η οποία δύναται να 
χορηγηθεί κατόπιν σύστασης του Αρχιπύραρχου, με τέτοιους όρους όπως ήθελε καθορίσει ο 
Υπουργός, υπό την προϋπόθεση ότι η χορήγηση τέτοιας άδειας δεν είναι ασυμβίβαστη με την 
εκτέλεση των καθηκόντων του ως μέλους της Πυροσβεστικής. 

    
        (β) Δεν επιτρέπεται σε Μέλος να συμμετέχει στη διοίκηση οποιασδήποτε δημόσιας εταιρείας. 

   (5) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις του εδαφίου (4), ο Υπουργός χορηγεί σε Μέλος άδεια, 
όπως αυτή προβλέπεται στις διατάξεις της παραγράφου (α) αυτού, στις ακόλουθες 
περιπτώσεις: 

   
  (α) Όταν η χορήγησή της εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον∙ 
    
  (β) όταν το συμφέρον του Μέλους στην εταιρεία, στον συνεταιρισμό ή στην επιχείρηση 

ιδιωτικής φύσης προήλθε από κληρονομική διαδοχή και η κατοχή των μετοχών δεν 
επηρεάζει το Μέλος στην εκτέλεση των καθηκόντων του. 

   
   (6) Μέλος δύναται να κατέχει μετοχές δημόσιων εταιρειών, ο αριθμός των οποίων δεν 

υπερβαίνει το ποσοστό του μετοχικού κεφαλαίου το οποίο καθορίζει ο Υπουργός Οικονομικών, 
για ανάλογες περιπτώσεις, για τους δημόσιους υπαλλήλους της Δημοκρατίας: 

   
   Νοείται ότι, Μέλος δεν δύναται να κατέχει μετοχές σε δημόσια εταιρεία, οι οποίες του 

παρέχουν δικαίωμα για έλεγχο ή διοίκηση σε αυτή. 

   

   (7) Κάθε Μέλος, μετά τον διορισμό του στην Πυροσβεστική και στη συνέχεια κάθε έτος, 
δηλώνει στον Αρχιπύραρχο τα στοιχεία οποιασδήποτε επένδυσης ή συμφέροντος τα οποία 
τυχόν έχει σε οποιαδήποτε εταιρεία ή συνεταιρισμό ή επιχείρηση ιδιωτικής φύσης, οι εργασίες 
της οποίας σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με τα καθήκοντά του.». 

   

 
 
 

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος 

Τηλ.: 22405824, Φαξ: 22303175 - www.mof.gov.cy/gpo 

Αντίτυπα της Επίσημης Εφημερίδας πωλούνται προς €2,00 το καθένα 
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